bir sözcük bulunmasına rağmen, birçok âyet-i kerîmede
zühd kavramına işaret edilmiştir:“Kendilerine ilim verilmiş olanlar ise
şöyle derlerdi: “Yazıklar olsun size! İman edip iyi işler yapanlar için

Allah’ın mükâfatı daha üstündür. Ona da ancak sabredenler kavuşabilir.”3

Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), âyet-i kerîmede geçen ilim
sahiplerinden kastedilen zümrenin, zühd yaşamını benimseyenlerin
olduğunu ifade etmiştir.4 “Kaybettiklerinize üzülmeyesiniz ve O’nun size
verdikleriyle şımarmayasınız (sevinmeyesiniz) diye (böyle yapmıştır).

2377); Ebû Abdillah Muhammed b. Yezid İbn Mâce, Sünenü İbn Mâce,
thk. Muhammed Fuad Abdülbaki (Kahire: İsa el-Bâbî el-Halebî 1972), “Zühd” 3 (No.
4109).
11 İbn Saʻd, Ebû Abdillâh Muhammed, et-Tabakâtü’l-kübrâ, thk. Ali Muhammed Ömer
(Kahire: Mektebetü’l-Hâncî, 1421/2001), 1/400; Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, ez-
Zühd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1983), 20.

15 Muhammed Kemâl İbrahim Caʻfer, et-Tasavvufu tarîkan ve tecribeten ve mezheben
(Kahire, Dâru’l-Kütübi’l-Câmiʻiyye, 1970), 103-116; Süleyman Uludağ, Tasavvuf
Terimleri Sözlüğü (İstanbul: Kabalcı Yayıncılık, 2016), 397.
16 İmam Abdülkerîm el-Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, thk. Ahmed Hâşim es-Sülemî
(Beyrut: Dâru’l-Kutubü’l-İlmiyye 1434/2013) 151-155.
17 Aclûnî, İsmaîl b. Muhammed, Keşfü’l-hafâ ve müzîlü’l-ilbâs (Kahire: Mektebetü’l-Kudsî,
1351/1932), 1/ 344.
18 Tirmizî, “Zühd” 29, (No. 2341); İbn Mâce, “Zühd” 1, (No. 4100).

Büyük zâhid ve sûfîlerden Süfyân es-Sevrî’nin (ö. 161/778), “kuru
ekmek veya kalın abâ giymek zühd değildir, emeli kısa tutmak zühdtür”19
ifadesi bu doğrultuda söylenmiştir. Aynı şekilde Ebû Bekr eş-Şiblî’nin (ö.
334/946) zühd için, “mâsivâyı kalpten çıkarma”20 olduğunu bildirmesi
sûfîlerin genelinin kanaatini yansıtan ayrı bir ifadedir.

Tarih boyunca zühd kavramını İslâm’ın prensiplerini ölçü alarak
mutedil bir tarzda hayatlarına aksettiren birçok ilim ve fikir adamı
olmuştur.

Ebû Süleymân ed-Dârânî (ö. 215/830) zühd için; “kişiyi Yüce
Allah’tan uzaklaştıran amelleri terk etme” ifadesini kullanır.31 Said
Nursî’nin kendisi ile Rabbi arasında perde olacak, Hakk’ın rızasına engel
olacak her türlü işten hassasiyetle uzak durması çevresinin nazar-ı
dikkatini celp etmiştir.

Hatta zühdün en kâmil mânada
zuhurunun, dine hizmetle şahsî kemâlâtı kazanma niyetinin bile terk
edilmesiyle olacağını söylemiştir.51 Said Nursî, büyük bir muhabbet
beslediğini ifade ettiği ve örnek alınmalarının lüzumu üzerinde durduğu
mutasavvıflardan bazılarını şöyle sıralamıştır: Şâh-ı Nakşbend (ö.
791/1389), İmam Rabbânî (ö. 1034/1624), Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî (ö.
1242/1827), Seyyid Tâhâ Hekkârî (ö. 1269/1853), Seyyid Sıbgatullah
Arvâsî (ö.1287/1870) ve Şeyh Abdurrahman Tâğî (ö. 1304/1886). Said
Nursî çağdaşı olan bazı mutasavvıflara seleflerinin amel, zühd ve ihlâs
ile dolu hayatlarını hatırlatmıştır. Ona göre hayatlarının örnek alınarak
uyulması gereken mutasavvıfların temel hedefleri; İslâm dinine hizmet
için zâhidâne bir yaşamı tercih etme, kendi menfaatlerinin peşinde

“Saltanat ve hilâfete kemâl-i liyakat ve kahramanlıkla girdiği halde ve
kemâl-i zühd ve ibadet ve fakr ve iktisadı ihtiyar eden ve rükû ve sücudda
devamı ve kesreti herkesçe musaddak olan Hazret-i Ali'nin (r.a.) istikbaldeki
vaziyetini ve o fitneler içindeki harpleriyle mes’ul olmadığını ve niyeti ve
matlubu fazl-ı İlâhî olduğunu haber veriyor.”61

İbrahim el-Kassâr er-Rakkî (ö. 326/938), fakr makamının kulu
rızâ makamına ulaştırdığını söylemiştir.62 Said Nursî de “Sen onların
rükû ve secde ettiklerini görürsün. Onlar Allah'ın lûtfunu ve rızasını

52 Nursî, Münâzarât, 75. Said Nursî başka bir yerde de ihlâs ve zühdlerine atıfta
bulunarak övgüyle bahsettiği tarikat şeyhlerinin Müslümanlara hizmetlerinin devam
etmesi, kesintiye uğramaması gerektiği üzerinde durmuştur.